12ª REUNIÃO ORDINÁRIA 2023

ATA DA 12ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DO DIA 22 DE JUNHO
DE 2023

Aos 22 (vinte e dois) dias do mês de junho do ano de 2023, às 09h40,  foi
realizada  a  sessão  ordinária,  estando presentes:  o  Presidente  do  Conselho
Diretor Hélio Winston Leitão; os Conselheiros Fernando Alfredo Rabello Franco,
Jardson  Saraiva  Cruz,  João  Gabriel  Laprovítera  Rocha, Matheus  Teodoro
Ramsey  Santos, Francisco  Rafael  Duarte  Sá  e  Rafael  Maia  de  Paula;  a
Procuradora-Chefe, Gislene Rocha de Lima e o Assessor José Roberto Sales de
Aguiar. Além destes, foram registradas as presenças, por videoconferência, da
Sra. Denise Osterne, Sócia-gerente da empresa M.S. Viagens e Turismo LTDA e
dos  Srs.  Francisco  Carlos  Bezerra,  motorista,  Erivando  Santos  e  Augusto
Sandino (advogado) e Daniel de Araújo Magalhães (advogado).

Sendo a ata da 11º Reunião Ordinária do Conselho Diretor realizada no dia 07
de junho de  2023,  previamente  submetida  aos  Conselheiros,  seu  texto  foi
devidamente aprovado. Ademais, foram analisados os seguintes processos:

PROCESSOS REGULATÓRIOS: TRANSPORTES

PROC/10696/2022: Interessado:  José Tomaz de Santana.  Assunto:  Recurso
administrativo - Auto de Infração nº 164251. Relator: Conselheiro Fernando
Alfredo Rabello Franco.  Decisão: O Conselho, por unanimidade, decidiu pelo
conhecimento  do  recurso,  negando-lhe  provimento nos  termos  do  voto  do
Relator.

PROC/16582/2022: Interessado:  Fretar Logística e Transporte Ltda.  Assunto:
Recurso administrativo  -  Auto  de Infração  nº 703130.  Relator:  Conselheiro
Fernando  Alfredo  Rabello  Franco.  Decisão:  O  Conselho,  por  unanimidade,
decidiu negar provimento ao recurso e manter a decisão proferida pelo Núcleo
de Julgamento de Infrações – NJI nos termos do voto do Relator.

PROC/18931/2023:  Interessado:  Elival  Pereira  Gomes.  Assunto:  Recurso
administrativo - Auto de Infração nº 705638. Relator: Conselheiro Fernando
Alfredo Rabello Franco.  Decisão: O Conselho, por unanimidade, decidiu pelo
provimento do recurso, anulando o Auto de Infração  nos termos do voto do
Relator.

PROC/18982/2023:  Interessado:  Cid  Veras  dos  Santos.  Assunto:  Recurso
administrativo - Auto de Infração nº 706247. Relator: Conselheiro Fernando
Alfredo Rabello Franco. Decisão: O Conselho, por unanimidade, decidiu negar
provimento ao recurso e manter a decisão proferida pelo Núcleo de Julgamento
de Infrações – NJI nos termos do voto do Relator.

PROC/19200/2023: Interessado:  Eliardo Pinheiro da Silva.  Assunto: Recurso
administrativo - Auto de Infração nº 706304. Relator: Conselheiro Fernando
Alfredo Rabello Franco. Decisão: O Conselho, por unanimidade, decidiu ratificar
a  decisão  proferida  pelo  Núcleo  de  Julgamento  de  Infrações  –  NJI  desta

12ª REUNIÃO ORDINÁRIA 2023

Agência, anulando o Auto de Infração nos termos do voto do Relator.

PROC/18224/2023:  Interessado:  J  R  SERVIÇOS  DE  TRANSPORTES  EIRELI.
Assunto:  Recurso  administrativo  -  Auto  de  Infração  nº 703644.  Relator:
Conselheiro Rafael Sá.  Decisão: O Conselho, por unanimidade, decidiu  negar
provimento ao recurso e manter a decisão proferida pelo Núcleo de Julgamento
de Infrações – NJI nos termos do voto do Relator.

PROC/5667/2021:  Interessado:  Mape  Transporte  LTDA.  Assunto:  Recurso
administrativo  -  Auto  de Infração  nº 153144.  Relator:  Conselheiro  Jardson
Saraiva  Cruz.  Decisão:  O  Conselho,  por  unanimidade,  decidiu  reformar  a
decisão proferida pelo Núcleo de Julgamento de Infrações – NJI desta Agência,
anulando o Auto de Infração nos termos do voto do Relator.

PROC/16814/2023: Interessado: M. S. Viagens e Turismo Ltda - ME. Assunto:
Recurso administrativo  -  Auto  de Infração  nº 703192.  Relator:  Conselheiro
Jardson Saraiva Cruz. Decisão: O Conselho, por unanimidade, decidiu ratificar
a  decisão  proferida  pelo  Núcleo  de  Julgamento  de  Infrações  –  NJI  desta
Agência, anulando o Auto de Infração nos termos do voto do Relator.

PROC/17579/2023:  Interessado:  Fretcar  Transportes  Rodoviários  Ltda.
Assunto:  Recurso  administrativo  -  Auto  de  Infração  nº 704101.  Relator:
Conselheiro  Jardson  Saraiva  Cruz.  Decisão:  O  Conselho,  por  unanimidade,
decidiu negar provimento ao recurso e manter a decisão proferida pelo Núcleo
de Julgamento de Infrações – NJI nos termos do voto do Relator.

PROC/18436/2023:  Interessado:  Franklin  Albuquerque  Martins.  Assunto:
Recurso administrativo  -  Auto  de Infração  nº 705892.  Relator:  Conselheiro
Jardson Saraiva Cruz. Decisão: O Conselho, por unanimidade, decidiu reformar
a  decisão  proferida  pelo  Núcleo  de  Julgamento  de  Infrações  –  NJI  desta
Agência, anulando o Auto de Infração nos termos do voto do Relator.

PROC/17333/2023:  Interessado:  Fretar  Logística  e  Transporte  Ltda  -  ME.
Assunto:  Recurso  administrativo  -  Auto  de  Infração  nº 702866.  Relator:
Conselheiro  Jardson  Saraiva  Cruz. Decisão:  O  Conselho,  por  unanimidade,
decidiu negar provimento ao recurso e manter a decisão proferida pelo Núcleo
de Julgamento de Infrações – NJI nos termos do voto do Relator.

PROC/16836/2023: Interessado:  Fretar Logística e Transporte Ltda.  Assunto:
Recurso administrativo  -  Auto  de Infração  nº 703029.  Relator:  Conselheiro
João Gabriel Laprovítera Rocha. Decisão: O Conselho, por unanimidade, decidiu
negar  provimento  ao recurso e manter  a  decisão proferida pelo  Núcleo de
Julgamento de Infrações – NJI nos termos do voto do Relator.

PROC/16864/2023:  Interessado:  Auto  Viação  Metropolitana  LTDA.  Assunto:
Recurso administrativo  -  Auto  de Infração  nº 702552.  Relator:  Conselheiro
João Gabriel Laprovítera Rocha. Decisão: O Conselho, por unanimidade, decidiu
negar  provimento  ao recurso e manter  a  decisão proferida pelo  Núcleo de

12ª REUNIÃO ORDINÁRIA 2023

Julgamento de Infrações – NJI nos termos do voto do Relator.

PROC/16866/2023:  Interessado:  Auto  Viação  Metropolitana  LTDA.  Assunto:
Recurso administrativo  -  Auto  de Infração  nº 702345.  Relator:  Conselheiro
João Gabriel Laprovítera Rocha. Decisão: O Conselho, por unanimidade, decidiu
negar  provimento  ao recurso e manter  a  decisão proferida pelo  Núcleo de
Julgamento de Infrações – NJI nos termos do voto do Relator.

PROC/18331/2023:  Interessado:  José  Airton  de  Oliveira  Pinho.  Assunto:
Recurso administrativo  -  Auto  de Infração  nº 704863.  Relator:  Conselheiro
João Gabriel Laprovítera Rocha. Decisão: O Conselho, por unanimidade, decidiu
pelo conhecimento do recurso, negando-lhe provimento nos termos do voto do
Relator.

PROC/18386/2023:  Interessado:  Gilvan  Lemos  da  Silva.  Assunto:  Recurso
administrativo - Auto de Infração nº 705696. Relator: Conselheiro João Gabriel
Laprovítera  Rocha.  Decisão:  O  Conselho,  por  unanimidade,  decidiu  pelo
provimento do recurso, anulando o Auto de Infração  nos termos do voto do
Relator.

PROC/18904/2023:  Interessado:  Cesar  Larry  Ferreira.  Assunto:  Recurso
administrativo - Auto de Infração nº 705695. Relator: Conselheiro João Gabriel
Laprovítera  Rocha.  Decisão:  O  Conselho,  por  unanimidade,  decidiu  pelo
provimento do recurso, anulando o Auto de Infração  nos termos do voto do
Relator.

NUP:13012.000416/2023-35:  Interessado:  Arce.  Assunto:  Minuta  de
Resolução que estabelece as pendências  e restrições geradas por multas  e
outras irregularidades cometidas no setor de transportes. Relator: Conselheiro
João Gabriel Laprovítera Rocha. Decisão: O Conselho, por unanimidade, decidiu
submeter  a  minuta  de  resolução  à  realização  de  audiência  pública,
exclusivamente na modalidade intercâmbio documental, no período de 29 de
junho a 08 de julho de 2023 nos termos do voto do Relator.

PROC/18215/2023:  Interessado:  J  R  SERVIÇOS  DE  TRANSPORTES  EIRELI.
Assunto:  Recurso  administrativo  -  Auto  de  Infração  nº 703409.  Relator:
Conselheiro  Matheus  Teodoro  Ramsey  Santos.  Decisão:  O  Conselho,  por
unanimidade,  decidiu  negar  provimento  ao  recurso  e  manter  a  decisão
proferida pelo Núcleo de Julgamento de Infrações – NJI nos termos do voto do
Relator.

PROC/18332/2023:  Interessado:  José  Airton  de  Oliveira  Pinho.  Assunto:
Recurso administrativo  -  Auto  de Infração  nº 703715.  Relator:  Conselheiro
Matheus  Teodoro  Ramsey  Santos.  Decisão:  O  Conselho,  por  unanimidade,
decidiu reformar a decisão proferida pelo Núcleo de Julgamento de Infrações –
NJI desta Agência, anulando o Auto de Infração nos termos do voto do Relator.

12ª REUNIÃO ORDINÁRIA 2023

PROC/18829/2023: Interessado:  Iranildo Lima dos Santos.  Assunto: Recurso
administrativo -  Auto de Infração nº 704919.  Relator:  Conselheiro Matheus
Teodoro  Ramsey  Santos.  Decisão:  O  Conselho,  por  unanimidade,  decidiu
ratificar  a  decisão proferida pelo  Núcleo de Julgamento de Infrações  – NJI
desta Agência, anulando o Auto de Infração nos termos do voto do Relator.

PROC/18653/2023: Interessado:  Antônio Alberto Cavalcante Costa.  Assunto:
Recurso administrativo  -  Auto  de Infração  nº 705213.  Relator:  Conselheiro
Rafael Maia de Paula.  Decisão: O Conselho, por unanimidade, decidiu  negar
provimento ao recurso e manter a decisão proferida pelo Núcleo de Julgamento
de Infrações – NJI nos termos do voto do Relator.

PROC/19002/2023: Interessado:  Francisco Carlos Bezerra.  Assunto: Recurso
administrativo - Auto de Infração nº 706052. Relator: Conselheiro Rafael Maia
de Paula.  Decisão: O Conselho, por unanimidade, decidiu reformar  a decisão
proferida  pelo  Núcleo  de  Julgamento  de  Infrações  –  NJI  desta  Agência,
anulando o Auto de Infração nos termos do voto do Relator.

PROC/19086/2023:  Interessado:  Francisco  Gean  Ribeiro  Moreira.  Assunto:
Recurso administrativo  -  Auto  de Infração  nº 703851.  Relator:  Conselheiro
Rafael Maia de Paula. Decisão: O Conselho, por unanimidade, decidiu reformar
a  decisão  proferida  pelo  Núcleo  de  Julgamento  de  Infrações  –  NJI  desta
Agência, anulando o Auto de Infração nos termos do voto do Relator.

PROCESSOS REGULATÓRIOS: SANEAMENTO BÁSICO

PROC/15090/2022:  Interessado:  Cagece.  Assunto:  Auto  de  infração
AI/CSB/0060/2022 –  SAA no  Município  de  Varjota/CE.  Relator:  Conselheiro
João Gabriel Laprovítera Rocha. Decisão: O Conselho, por unanimidade, decidiu
pelo conhecimento do recurso, negando-lhe provimento nos termos do voto do
Relator.

PROC/15355/2022: Interessado: Cagece. Assunto: Pedido de reconsideração –
auto  de  infração  AI/CSB/0067/2022  –  SAA  no  Município  de  Penaforte/CE.
Relator: Conselheiro Matheus Teodoro Ramsey Santos.  Decisão: O Conselho,
por  unanimidade,  decidiu  pelo  conhecimento  do  pedido  de  reconsideração,
dando-lhe provimento nos termos do voto do Relator.

PROC/15818/2022: Interessado: Cagece. Assunto: Pedido de reconsideração –
auto  de  infração  AI/CSB/0089/2022  –  SAA  e  SES  no  Município  de
Mucambo/CE. Relator: Conselheiro Matheus Teodoro Ramsey Santos. Decisão:
O  Conselho,  por  unanimidade,  decidiu  pelo  conhecimento  do  pedido  de
reconsideração, dando-lhe provimento nos termos do voto do Relator.

PROC/15549/2022: Interessado: Cagece. Assunto: Pedido de reconsideração –
auto  de  infração  AI/CSB/0076/2022  –  SAA  da  Localidade  de  Croatá  (São
Gonçalo  do  Amarante)/CE.  Relator:  Conselheiro  Rafael  Sá.  Decisão:  O
Conselho,  por  unanimidade,  decidiu  pelo  conhecimento  do  pedido  de

12ª REUNIÃO ORDINÁRIA 2023

reconsideração, dando-lhe provimento nos termos do voto do Relator.

PROC/15550/2022: Interessado: Cagece. Assunto: Pedido de reconsideração –
auto de infração -  AI/CSB/0077/2022 –  SAA da Localidade de Croatá (São
Gonçalo  do  Amarante)/CE.  Relator:  Conselheiro  Rafael  Sá.  Decisão:  O
Conselho,  por  unanimidade,  decidiu  pelo  conhecimento  do  pedido  de
reconsideração, dando-lhe provimento nos termos do voto do Relator.

PROC/16064/2022: Interessado: Cagece. Assunto: Pedido de reconsideração –
auto de infração – AI/CSB/0094/2022 – SAA e SES no Município de Cedro/CE.
Relator: Conselheiro Rafael Sá. Decisão: O Conselho, por unanimidade, decidiu
pelo conhecimento do pedido de reconsideração, negando-lhe provimento nos
termos do voto do Relator.

PROCESSOS OUVIDORIA

PROC/12053/2022: Interessado: Município de Aracoiaba e ENEL/CE. Assunto:
Enquadramento Tarifário. Relator: Conselheiro Jardson Saraiva Cruz. Decisão:
O Conselho, por unanimidade, decidiu pela manutenção da decisão proferida
pelo Conselho Diretor da Arce nos termos do voto do Relator.

PROC/14021/2022: Interessado: Município de Amontada e ENEL/CE. Assunto:
Enquadramento Tarifário. Relator: Conselheiro Rafael Sá. Decisão: O Conselho,
por unanimidade, decidiu pelo provimento da reclamação nos termos do voto
do Relator.

PROC/16644/2022:  Interessado:  Município  de  Guaramiranga  e  ENEL/CE.
Assunto: Enquadramento Tarifário. Relator: Conselheiro Rafael Sá. Decisão: O
Conselho, por unanimidade, decidiu pelo parcial provimento da reclamação nos
termos do voto do Relator.

PROCESSOS ADMINISTRATIVOS

PROC/15235/2022:  Interessado:  Fretcar  Transportes  Rodoviários  LTDA  e
Anfrolanda S/A. Assunto: Paralisação de linhas intermunicipais metropolitanas.
Decisão:  O  Conselho,  por  unanimidade,  decidiu  autorizar  a  celebração  dos
Termos de Permissão.

NUP:13012.000271/2023-72:  Interessado:  Luiz  Alberto  Aragão  Sabóia.
Assunto:  Manutenção  da  Cessão.  Decisão:  O  Conselho,  por  unanimidade,
decidiu deferir o pedido.

Término: 11:40 h

12ª REUNIÃO ORDINÁRIA 2023

Hélio Winston Leitão
PRESIDENTE DO CONSELHO DIRETOR

José Roberto Sales de Aguiar
ASSESSOR

		2023-06-27T11:35:06-0300
	JOSE ROBERTO SALES DE AGUIAR:63222282340

		2023-06-27T11:44:45-0300
	Brasil
	HELIO WINSTON BARRETO LEITAO
	Assinador Serpro